Moção :: Congratulação: 81/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

A Vereadora integrante da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso- MS, observando as
disposições regimentais, com autoria da VEREADORA CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEÓ,
vem submeter à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta casa, a presente Moção de
Congratulação em face de Fatima Aparecida de Matos.

Fatima Aparecida de Matos, nasceu no Município de Rio Verde de Mato Grosso- MS, em 03 de abril de
1974, filha de Manoel Jaime de Matos e Ilda Gomes Matos, esposa de Ruy Barbosa da Silva e mãe de
duas filhas, Fernanda da Silva e Rafaela da Silva.
Fátima é filha de costureira e desde pequena ajudava sua mãe nas costuras, sempre teve interesse pela
costura e um sonho de poder ter seu próprio ateliê.
Em 2011 iniciou seu trabalho na empresa Fábrica de Chapéus Karandá onde trabalhou por 8 anos, na área
de fabricação de malas de chapéus de couro, mas o sonho de Fátima era trabalhar com bolsas
maternidade, mais delicadas e voltado pra área infantil. Em 2019 saiu da fábrica de chapéus karandá,
finalmente começou a realização do seu grande sonho, que era montar seu próprio ateliê de costura de
bolsas maternidades.
Hoje Fátima, é uma profisional de costureira criativa, reconhecida em outras cidades, fazendo propagando
apenas pelas suas redes sociais.
Esta moção expressa, portanto o reconhecimento e admiração desta casa de Leis, a Sra. Fatima Aparecida
de Matos, pelo brilhante trabalho como empreenderora da Empresa Ateliê da Fatima Apresento, após as
formalidades regimentais, a presente Moção de Congratulação.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 06 de Setembro de 2023

Verª. Cleisymaira Paes de Souza Milléo
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1694024417

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1694024417